
 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

ORIGINALE
_____________________________________________________________________________

Deliberazione  GIUNTA COMUNALE      n. 72 del 26/07/2007
_____________________________________________________________________

OGGETTO

FORMAZIONE GRADUATORIA PREORDINATA ALL'ASSUNZIONE PERSONALE A 
TEMPO DETERMINATO PER AREA DELLA VIGILANZA: MODALITA'

_____________________________________________________________________

L'anno duemilasette addì ventisei del mese di Luglio alle ore 12:00 nella residenza 
Municipale venne convocata, nei modi di legge, la GIUNTA COMUNALE.

Risultano all'appello i Signori:

Nominativo Carica Presenza
BUTTARELLI GIOVANNI Sindaco Presente
LA CIVITA ANNA MARIA Vice Sindaco Assente
CORRADI LUCIANO Assessore Anziano Presente
FADDA ALESSANDRO Assessore Presente
FAELLI GIORGIO Assessore Assente
CARATTINI  VINCENZA Assessore Assente
PERI LUCIA Assessore Presente

Partecipa all'adunanza  D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE in qualità di Segretario 
Comunale.
_____________________________________________________________________

BUTTARELLI GIOVANNI nella qualità di Sindaco constatato legale il numero degli 
intervenuti, assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta ed invita a discutere e 
deliberare sull'oggetto sopraindicato, il cui testo è riportato nei fogli allegati.
_____________________________________________________________________

1
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che la vigente dotazione organica di questo ente prevede , per l'area della 
Vigilanza, 1 posto di Istruttore Direttivo Responsabile del Servizio di Polizia Municipale - 
categ. D - e 3 posti di Agente di Polizia Municipale - categ. C;
- che tali posti sono tutti coperti;
- che però tale organico è insufficiente in rapporto al rapido aumento della popolazione 
residente (c.a. 7.300 abitanti), e quindi ai bisogni di controllo e prevenzione, e in 
relazione ai parametri discendenti dalla L.R. Emilia R. n. 24 del 4.12.2003,    che 
prevedono un rapporto Vigile /abitanti di 0,80 a 1000;   
- che è in discussione da tempo la revisione della dotazione organica di questo Comune;
- che nel frattempo però si avverte la necessità  di un potenziamento del servizio, anche 
in via temporanea e straordinaria, in quanto il personale attuale, per garantire alti 
standard di sorveglianza della viabilità, di controllo del territorio, di vigilanza sulla 
regolarità dell'attività edilizia e degli esercizi pubblici,     non riesce a smaltire le ferie 
arretrate ed è costretto spesso a ricorrere al lavoro staordinario;

RAVVISATA pertanto l'opportunità di far fronte  a tali problematiche mediante 
l'assunzione di personale straordinario con profilo professionale di Agente di Polizia 
Municipale - categ. C1 - con contratto di lavoro a tempo determinato ai sensi dell'art. 7 del 
CCNL integrativo 15.9.2000, previa formazione di graduatoria predisposta sulla base di 
selezione per prove e titoli, come previsto dall'art. 13 del vigente Regolamento di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;

VISTO altresì il D.lgs. 6.9.2001 n. 368  sul lavoro a tempo determinato;

DATO ATTO che all'assunzione del personale si provvederà dopo le opportune 
variazioni degli stanziamenti di spesa per il personale sul bilancio 2007, nel rispetto delle 
indicazioni di cui alla legge Finanziaria 2007, ma che è ora prioritario organizzare la 
pubblica selezione, per avere a disposizione una graduatoria valida cui attingere al 
momento opportuno, economizzando sui tempi delle procedure;
- che la giurisprudenza (TAR Lazio Sez. I, quater 24.8.2006 n. 7425 - Consiglio di Stato 
sez. IV, 12.9.2006, n. 5320) ha affermato che i vincitori di un concorso (e dunque tanto 
più i candidati risultati idonei) all'esito della procedura selettiva pubblica non sono titolari 
di un diritto soggettivo alla nomina, potendo l'amministrazione non procedervi nei casi in 
cui sia venua meno la necessità o la convenienza di ricoprire i posti messi a concorso 
ovvero in cui si siano verificati mutamenti oggettivi delle condizioni relative alla nomina;
- che la Circolare presidenza Consiglio dei Ministri n. 3/06 "Linee di indirizzo per una 
corretta organizzazione del lavoro e gestione delle risorse umane" chiarisce che solo per 
le esigenze di carattere permanente le Amministrazioni avviano le procedure di 
reclutamento sulla base della programmazione triennale dei fabbisogni;

DATA INFORMAZIONE alle Organizzazioni sindacali e alle Rappresentanze sindacali 
interne;2

Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292
e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

VISTO il Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei servizi, che pone in capo alla 
Giunta la scelta delle modalità assunzionali (art. 61 lett. c), mentre spetta al Responsabile 
del Settore Affari generali (art. 33) l'emanazione di bandi di concorso o di pubblica 
selezione del personale, ed è il bando che stabilisce il titolo di studio in relazione alla 
professionalità richiesta e le materie d'esame;

VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell'art. 49 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000 
dal responsabile del servizio interessato;

DATO ATTO che il parere di regolarità contabile non è dovuto in questa sede, in quanto 
l'impegno di spesa si perfezionerà se e quando si procederà effettivamente ad 
assunzione;

VISTO il parere favorevole di legittimità espresso dal segretario comunale;

Con voti unanimi espressi nei modi di Legge ; 

DELIBERA

1) di dare avvio alla procedura per la formazione di graduatoria preordinata 
all'assunzione di personale con contratto di lavoro subordinato a tempo determinato - 
profilo professionale Agente di Polizia Municipale - categ. C - per far fronte  alle 
esigenze dell'area della vigilanza come descritte in premessa, da espletarsi previa 
pubblica selezione per titoli, prova pratica e colloquio a contenuto tecnico-professionale;

2) di dare atto che la procedura semplificata di selezione, trattandosi di assunzione a 
tempo determinato, ai sensi del vigente Regolamento di Organizzazione degli uffici e dei 
servizi, è affidata al Responsabile del Settore Affari Generali e Istituzionali;

- che l'assunzione è subordinata alle opportune variazioni degli stanziamenti di spesa 
per il personale sul bilancio 2007, nel rispetto delle indicazioni della Legge Finanziaria 
2007.

Successivamente con separata ed unanime votazione palese rende la presente 
immediatamente eseguibile.
________________________________________________________________________________________

3
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it



 

COMUNE DI TORRILE
PROVINCIA DI PARMA

Il presente verbale viene sottoscritto come segue.

 IL SINDACO IL Segretario Comunale
BUTTARELLI GIOVANNI D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 D.Lgs 18.08.2000, n° 267)

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia del 
presente verbale viene affissa all'Albo Pretorio comunale per la pubblicazione di 15 giorni 
consecutivi dal 30/07/2007 fino al 14/08/2007.

Addì 30/07/2007

IL SEGRETARIO GENERALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
(art. 134, D.Lgs 18.08.2002, n° 267)

Si certifica che la presente deliberazione, pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
dal 30/07/2007, E' DIVENUTA ESECUTIVA il 30/07/2007 ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 
18.08.20002 n. 267.

Lì ______________

IL SEGRETARIO COMUNALE
D'URSO PIGNATARO GIUSEPPE 

4
Sede Municipale: Strada I Maggio, 1 - 43056 San Polo di Torrile (PR)  – tel. 0521 812911 fax. 0521 813292

e-mail: info@comune.torrile.pr.it – Sito Internet: www.comune.torrile.pr.it


